平成 27 年 4 月吉日

施設長様

公益社団法人 日本診療放射線技師会

会長 中澤 靖夫

公益社団法人 奈良県放射線技師会

会長 髙嶋 敏光

（公印省略）

公社）日本診療放射線技師会、公社）奈良県放射線技師会共催

診療放射線技師のためのフレッシャーズセミナー開催のご案内

謹啓

時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

日頃は本会の事業に対しまして、ご理解とご支援を賜り心から感謝を申し上げます。

さて、新年度を迎えましたが日本放射線技師会と奈良県放射線技師会は共同して、新人診

療放射線技師を対象としたフレッシャーズセミナーを下記の通り開催することとなりま

した。

このセミナーの特徴は、医療者として必要な医療安全学、医療感染学、エチケット・マ

ナーを学ぶだけではなく、診療に対応できる新人診療放射線技師として知っておくべき基

礎知識の習得を目的として開催致します。

つきましては、貴施設に入職されました新人診療放射線技師がおられましたら是非ともフ

レッシャーズセミナーへの参加をお薦め願いたいと存じます。

ご多忙中とは存じますが、よろしくご配慮いただきますようお願い申し上げます。

末筆ながら、貴施設の益々のご繁栄をお祈り申し上げます。

まずは、ご案内まで。

謹白

記

開催日時：平成 27 年 6 月 21 日（日）

午前 9時 50 分～午後 5時（受付 9時 30 分から）

開催場所：奈良県社会福祉総合センター 3F 第一（第二）会議室

（近鉄橿原線 畝傍御陵前駅下車すぐ）

受講費用：無料

申込方法：E-mail によるお申込み

申込み専用アドレス：touroku@rokuen.or.jp

注） 返信可能なアドレスから申し込みください

開催内容及び趣旨

平成 23 年度より診療放射線技師のためのフレッシャーズセミナーは、新たに診療放射

線技師として勤務するフレッシャーズを対象とした基礎講習です。診療放射線技師として、

医療者として必要な基礎知識と技術を身につけ、医療及び保健・福祉の向上に努めること

を目的とします。

1-1 主催

公益社団法人日本診療放射線技師会並びに社団法人奈良県放射線技師会の共催です。

1-2 開催責任者

（社）奈良県放射線技師会会長 髙嶋 敏光

宇陀市立病院 医療技術部放射線科 科長

電話番号 0745（82）0381

1-3 開催場所

奈良県社会福祉総合センター 3F 第一（第二）会議室

1-4 開催日時

平成 27 年 6 月 21 日（日）午前 9時 50 分～午後 5時

受付開始時間 午前 9時 30 分～

1-5 受講対象者

新たに診療放射線技師として勤務する方を優先的に受講させてください。

1-6 カリキュラム

科目 時間数 講師

1 10:00 エチケット・マナー講座 30 分 髙谷道和

2 10:30 医療コミュニケーション 30 分 髙谷 道和

3 11:05 医療安全講座 60 分 小西隆雄

4 13:00 感染対策講座 60 分 西村 努

5 14:10 気管支解剖・胸部撮影講

座

120 分 髙谷英明

6 16:15 技師会活動について 30 分 髙嶋敏光

※終了後、懇親会を予定しています。（実費）

1-7 学習目標

科目 時間 内容

1 エチケット・

マナー講座

30 分 １）接遇の基本を習得する

①あいさつ、②態度、③表情、④身だしなみ、⑤言葉遣い

２）電子メールの書き方マナーを習得する

2 医療コミュニケー

ション講座

30 分 1)コミュニケーションの考え方

2)患者さんとのよりよい関係を築くためのスキル

3)クレーム対応の基本を習得する

3 医療安全講座 60 分 医療安全の基本を習得する

①リスクマネージメント、②インシデント統計、③具体例

4 感染対策講座 60 分 感染対策の基本知識とその実践方法を習得する

①標準予防策の理解、②感染経路別の予防策

5 気管支解剖講座

胸部撮影講座

120 分 気管支解剖をＢ1～10 までを理解し、CT 画像上にて肺区域

Ｓ1～10 までも読影できるようにする

①気管支解剖、②気管支体操、③胸部のリンパ節、④CT 像

での気管支解剖

胸部単純撮影

1 解剖、②撮影法概要、③単純写真の読影、④CT との対

比

6 技師会活動紹介 30 分 診療放射線技師会の必要性と事業内容

1-8 受講料

無料

1-9 講習会修了基準

次のいずれかに該当する場合、修了とみなしません。

ア） 講習時間に対し、欠課の合計時間が 1割を超えた場合

イ） 欠課が 15 分を超えたコマが 1つでもあった場合

ウ）

1-10 修了証

本セミナー修了者には、修了証を発行します。

1-11 申し込み〆切

平成 27 年 6 月 8 日（月）